
 

Decreto Dirigenziale n. 1277 del 16/12/2014

 
Dipartimento 51 - Dipartimento della Programmazione e dello Sviluppo Economico

 

Direzione Generale 2 - Direzione Generale Sviluppo Economico e le Attività

Produttive

 

U.O.D. 5 - UOD Programmazione negoziata - Attrazione degli investimenti

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  POR FESR CAMPANIA 2007/2013 - OBIETTIVO OPERATIVO 2.3 - CONTRATTO DI

PROGRAMMA REGIONALE EX ART. 2 LEGGE REGIONALE 28 NOVEMBRE 2007 N. 12 -

LA DORIA S.P.A. - NEGOZIAZIONE DEL 12/12/2014 - APPROVAZIONE NUOVI

"PROGRAMMI DI INVESTIMENTO" DI CUI AGLI ART. 11 E 12 DEL DISCIPLINARE

APPROVATO CON D.G.R. N. 417/2008. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 85 del  22 Dicembre 2014



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 

PREMESSO 

a. che la Commissione Europea, con decisione n. C(2007) 4265 dell’11 settembre 2007, ha 
adottato la proposta di Programma Operativo Regionale Campania FESR 2007/2013 (di seguito 
P.O. FESR 2007/2013); 

b. che con Deliberazione n. 1921 del 09/11/2007, pubblicata sul BURC speciale del 23/11/2007, la 
Giunta Regionale ha preso atto dell’adozione del P.O. FESR 2007/2013; 

c. che con Deliberazione n. 26 dell’11/01/2008 la Giunta Regionale ha approvato il Piano finanziario 
per gli Obiettivi Operativi del P.O. FESR 2007/2013; 

d. che con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 62 del 07/03/2008 sono stati designati 
quali Responsabili di Obiettivo Operativo del P.O. FESR Campania 2007/2013 i Dirigenti pro-
tempore dei Settori nei quali sono incardinati gli OO. OO. del P.O. FESR 2007/2013, 
individuando, tra gli altri, nel Dirigente pro tempore del Settore 01 “Programmazione delle 
Politiche per lo Sviluppo Economico” dell’AGC 12 “Sviluppo Economico” il Responsabile 
dell’Obiettivo Operativo 2.3; 

e. che con Deliberazione n. 879 del 16/05/2008 la Giunta Regionale ha preso atto dei criteri di 
selezione delle operazioni finanziabili con le risorse previste nel Piano finanziario del P.O. FESR 
2007/13; 

f. che con Deliberazione n. 1715 del 20/11/2009 la Giunta Regionale ha approvato il Manuale di 
attuazione del Programma Operativo Regionale Campania FESR 2007/2013, che fornisce le 
linee guida tecniche ed operative per l’attuazione degli interventi previsti dal Programma; 

g. che con Deliberazione n. 1318 dell’01/08/2006 la Giunta Regionale ha approvato il PASER, che 
rappresenta il documento di programmazione e governo del territorio, trasparente, flessibile ed 
innovativo, esplicitamente coerente con le politiche economiche comunitarie e con i Programmi 
Operativi relativi ai Fondi Europei 2007/2013 e che individua le priorità e la tempistica degli 
interventi settoriali da realizzare definendo criteri, modalità e procedure per la loro attuazione; 

h. che con Legge Regionale n. 12 del 28/11/2007, recante “Incentivi alle Imprese per l’Attivazione 
del Piano di Azione per lo Sviluppo Economico Regionale”, è stato definito il sistema degli 
incentivi introducendo, altresì, cinque nuovi strumenti, atti a consentire lo sviluppo del sistema 
produttivo campano ed il raggiungimento degli obiettivi del PASER e che all’articolo 2 è stato 
istituito lo strumento agevolativo denominato “Contratto di Programma Regionale”; 

i. che in data 28/11/2007 il Presidente della Giunta Regionale ha emanato il Regolamento n. 4 
denominato “Regolamento di attuazione per il Contratto di Programma Regionale”; 

j. che con Deliberazione n. 417 del 07/03/2008 la Giunta Regionale ha provveduto, in 
ottemperanza al disposto dell’articolo 1 comma 3 del succitato Regolamento, ad approvare il 
Disciplinare inerente il “Contratto di Programma Regionale” (di seguito denominato 
“Disciplinare”); 

k. che con Deliberazione n. 514 del 21/03/2008 la Giunta Regionale ha destinato al “Contratto di 
Programma Regionale” la dotazione finanziaria complessiva di € 455.000.000,00, assegnando 
tra l’altro € 132.000.000,00 sul P.O. FESR 2007/2013 – Asse 2 “Competitività del Sistema 
Produttivo Regionale” – Obiettivo Specifico 2.b “Sviluppo della Competitività Insediamenti 
Produttivi e Logistica” – Obiettivo Operativo 2.3 “Sistemi e Filiere Produttive” – Attività a.d.; 

l. che con Decreto Dirigenziale n. 217 del 17/04/2008 il Dirigente del Settore 02 dell’AGC12 ha 
approvato l’Avviso e la modulistica del Contratto di Programma Regionale; 

m. che con Decreto Dirigenziale n. 848 del 10/11/2008 è stato fissato al 31 dicembre 2008 il termine 
ultimo per la presentazione delle domande di accesso alla procedura; 

n. che con Deliberazione n. 318 del 21/06/2011 la Giunta Regionale ha approvato il nuovo schema 
di Contratto di Programma tra la Regione Campania e i soggetti beneficiari, in adeguamento ai 
manuali di attuazione dei P.O. Campania FESR e FSE, demandando ai Dirigenti competenti 
l'adozione dei provvedimenti consequenziali necessari alla stipula dei singoli contratti nel rispetto 
dell’ordine cronologico di presentazione dei progetti, ai sensi dell’art. 26 del Disciplinare; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 85 del  22 Dicembre 2014



 

 

 
 

 
CONSIDERATO 
 

a. che in data 23/09/2008 risulta acquisita al prot. n.2008.0782870, a valere sulla procedura del 
Contratto di Programma Regionale, la domanda di accesso di LA DORIA S.p.A. avente sede 
legale ad Angri (SA), in Via Nazionale n. 320; 

b. che, in esito alle verifiche di ammissibilità alla successiva fase di valutazione particolareggiata, ai 
sensi dell’art. 21 del Disciplinare, con nota prot. n. 2008.1072155 del 23/12/2008, ricevuta dal 
proponente in data 09/01/2009, è stato comunicato che “il progetto presentato con riserva di una 
verifica particolareggiata soddisfa in linea di principio le condizioni di ammissibilità stabilite dal 
regime in oggetto e che le spese relative alla fase di esecuzione saranno riconosciute a far data 
dal ricevimento della presente”; 

c. che con la Conferenza di Servizi del giorno 16/04/2009, ritenuto il Piano di Interventi coerente 
con i criteri di priorità di cui all’art. 24 del Disciplinare, si è conclusa positivamente ai sensi 
dell'art. 22 del Disciplinare la fase di valutazione particolareggiata e sono stati definiti gli elementi 
di negoziazione; 

d. che in data 20/04/2009 è stata espletata, ai sensi dell’art. 25 del medesimo Disciplinare, la fase di 
negoziazione; 

e. che la successiva Conferenza dei Servizi del giorno 21/04/2009 ha approvato la relazione 
istruttoria finale, circa la rispondenza dell’iniziativa con le principali direttrici di sviluppo settoriale 
e territoriale, ed ha predisposto il “Piano degli Interventi” de LA DORIA S.p.A.,quale risultanza 
delle singole voci di spesa valutate compatibili con le fonti di finanziamento 

f. che, giusto art. 26 del Disciplinare, con Deliberazione n. 888 del 15/05/2009, la Giunta Regionale 
ha approvato il “Piano degli Interventi” che prevede investimenti totali pari a € 19.195.288,86; 

g. che con Decreto Dirigenziale n. 64 del 22/08/2012 così come rettificato con Decreti Dirigenziali n. 
67 del 11/09/2012 e n. 30 del 25/07/2013 dell'A.G.C. 12, Settore 01, il responsabile dell’Obiettivo 
Operativo 2.3 ha approvato i programmi di investimento e determinato ìn € 5.758.586,66, la 
somma complessiva da impegnare; 

h. che, con decreto dirigenziale n. 625 del 30/10/2012 dell’AGC 09, Settore 02 è stato assunto il 
relativo impegno di spesa per un importo complessivo pari a € 5.758.586,66; 

i. che in data 31.10.2012 è stato sottoscritto il Contratto di Programma tra la Regione Campania, 
nelle persone tra l’altro della D.ssa Roberta Esposito, Dirigente dell’A.G.C. 12 Settore 01, 
Responsabile dell’Obiettivo Operativo 2.3 del PO FESR e il legale rappresentante della società 
La Doria S.p.A.; 

j. che con Decreto Dirigenziale n. 84 del 07/11/2012 è stato approvato il Contratto di Programma 
firmato il 31/10/2012; 

k. che con decreto Dirigenziale n. 12 del 25/02/2013 così come rettificato con decreto dirigenziale n. 
41 del 8/3/2013, è stata liquidata la prima quota di agevolazioni, a titolo di anticipazione  

 
CONSIDERATO Altresì 
 

a. Che in data 26/07/2013 l’impresa ha presentato richiesta di erogazione di seconda quota di 
contributo e relativa documentazione a supporto; 

b. che dalla valutazione della documentazione presentata a supporto in data 26/07/2013 si è 
desunto una variazione del programma di investimento così come approvato dal Decreto 
Dirigenziale 67/2012 e sue rettifiche; 

c. che il Contratto sottoscritto il 31/10/2012, all’articolo 15  prevede che la rinegoziazione può 
avvenire anche in conseguenza dell’esito delle verifiche di cui all’art. 14 “Modalità di esecuzione 
di verifiche e controlli”; 

d. che a seguito di richiesta di integrazione e di diverse interlocuzioni avvenute per le vie brevi la 
società La Doria in data 01/08/2014 ha presentato relazione tecnica asseverata relativa agli 
scostamenti tra il piano approvato ed il consuntivo pur mantenendo invariato il totale degli 
investimenti; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 85 del  22 Dicembre 2014



 

 

 
 

e. che per l’analisi e la valutazione della variazione dei programmi di investimento produttivo, con 
rimodulazione delle spese tra le diverse macrocategorie di spesa, è stata trasmessa, per quanto 
di competenza, la documentazione all’A.T.; 

f. che in data 12/12/2014, preso atto della relazione di valutazione presentata in data 09/12/2014, si 
è svolta la seduta di negoziazione alla presenza del responsabile di Obiettivo Operativo 2.3 e il 
delegato del legale rappresentante della, nella quale sono state negoziate le variazioni al 
programma di investimento già approvato con il sopracitato decreto di ammissione a 
finanziamento n. 64 del 22/08/2012 così come rettificato con Decreti Dirigenziali n. 67 del 
11/09/2012 e n. 30 del 25/07/2013.  
 

RITENUTO 
 

a. Di dover riapprovare, viste le risultanze della rinegoziazione del 12/12/2014 i “Programmi di 
Investimento” di cui  agli artt. 11 e 12 del Disciplinare, siccome riportato nell'Allegato 1  al 
presente provvedimento, in sostituzione dei “Programmi di investimento” approvati con D.D. n. 64 
del 22/08/2012 così come rettificato con Decreti Dirigenziali n. 67 del 11/09/2012 e n. 30 del 
25/07/2013 del Responsabile dell’Obiettivo Operativo 2.3; 

b. di dover approvare conseguentemente, con riferimento ai suddetti Programmi, il relativo “Quadro 
economico delle agevolazioni” a valere sull'Obiettivo Operativo 2.3 del POR FESR Campania 
2007/13, siccome riportato nell'Allegato 2  al presente provvedimento a formarne parte integrante 
e sostanziale, per un valore complessivo pari a € 5.758.586,66;  

c. di dover attestare la coerenza del Programma di Investimento” di cui all’Allegato 1 con l’Obiettivo 
specifico 2.b, “Sviluppo della competitività, insediamenti produttivi e logistica, Obiettivo Operativo 
2.3 “Sistemi e filiere produttive”, attività a) del POR FESR Campania 2007/2013; 

d. di dover confermare che la rimodulazione del programma di investimento non ha comportato 
alcun onere aggiuntivo a carico della finanza pubblica. 

VISTI 
• La Legge Regionale n. 12 del 28/11/2007, recante “Incentivi alle Imprese per l’Attivazione del 

Piano di Azione per lo Sviluppo Economico Regionale” 
• La Deliberazione n. 1318 dell’01/08/2006 con la quale è stato approvato il PASER; 
• Il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 62 del 07/03/2008, di designazione dei 

Responsabili degli Obiettivi Operativi del POR FESR Campania 2007/2013; 
• Il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 61 del 07/03/2008, di designazione dei 

Responsabili degli Obiettivi Operativi del POR FSE Campania 2007/2013; 
• Il Decreto Dirigenziale n. 217 del 17/04/2008 di approvazione dell’Avviso del Contratto di 

Programma Regionale; 
• Il Decreto Dirigenziale n. 848 del 10/11/2008 che fissa al 31 dicembre 2008 il termine ultimo per 

la presentazione delle domande di accesso alla procedura; 
• La Deliberazione n.1441 del 11/9/2008 di costituzione e funzionamento della Conferenza di 

Servizi 
• La Deliberazione n. 879 del 16/05/2008, avente ad oggetto “P.O. Campania FESR 2007/2013 – 

Presa d'atto dei Criteri di selezione delle operazioni; 
• La Deliberazione n. 1715 del 20/11/2009, avente ad oggetto “P.O. FESR Campania 2007/2013. 

Approvazione Versione 1 del Manuale di attuazione del P.O. FESR Campania 2007/2013”; 
• Il Decreto Dirigenziale A.G.C. 09 n. 17 del 22/04/2011 che approva la versione 02 del “Manuale 

delle procedure per i controlli di primo livello del P.O. FESR Campania 2007/2013”; 
• Il Decreto Dirigenziale n. 158 del 10/05/2013 del Settore 02 dell'AGC 09 che approva la versione 

2 del Manuale di Attuazione del POR FESR 2007/2013,  
• La Legge Regionale n. 7 del 30/04/2002, recante “Ordinamento Contabile della Regione 

Campania Articolo 34, comma 1, Decreto Legislativo 28 Marzo 2000, n. 76”; 
• La Legge Regionale n. 4 del 16/01/2014 con la quale sono state approvate le disposizioni per la 

formazione del bilancio annuale 2014 e pluriennale 2014/2016; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 85 del  22 Dicembre 2014



 

 

 
 

• La Legge Regionale n. 3 del 16/01/2014 con la quale sono stati adottati il bilancio di previsione 
per l’anno finanziario 2014 e il bilancio pluriennale per il triennio 2014/2016  

• La deliberazione n. 170 del 03/06/2013 con la quale è stato approvato il Bilancio Gestionale per l’ 
anno 2013; 

• La Deliberazione n. 318 del 21/06/2011 con cui la Giunta Regionale ha approvato il nuovo 
schema di Contratto di Programma; 

• La Deliberazione n. 888 del 15/05/2009 con cui la Giunta Regionale ha approvato il Piano degli 
Interventi per la domanda a valere sul Contratto di Programma Regionale proposto dalla società 
La Doria S.p.A.  

• La D.G.R. n. 612 del 29/10/2011 che approva il regolamento n. 12 avente a oggetto 
“Ordinamento amministrativo della Giunta regionale” 

• La D.G.R. n. 427 del 27/09/2013 con cui la Giunta ha conferito tra l’altro l’incarico di Direttore 
della “Direzione Generale per lo Sviluppo Economico e le Attività Produttive” al Dott. Francesco 
Paolo Iannuzzi 

• La D.G.R. n. 488 del 31.10.2013 con cui la Giunta ha, tra l’altro, conferito gli incarichi di 
Responsabile delle Unità Operative Dirigenziali; 

• Il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 437 del 14/11/2013 modificato con D.P.G.R. 
n. 438 del 14/11/2013 con cui sono stati designati i Responsabili di Obiettivo Operativo del P.O. 
FESR Campania 2007/2013 

• Il decreto dirigenziale 64 del 22/08/2012 del responsabile dell’Obiettivo Operativo 2.3 di 
approvazione dei programmi di investimento; 

• Decreto Dirigenziale n. 84 del 07/11/2012 di approvazione del Contratto di Programma firmato il 
31/10/2012; 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dall’U.O.D. 51 02 05 “Programmazione Negoziata – Attrazione 
degli Investimenti” della “Direzione Generale per lo Sviluppo Economico delle Attività Produttive  ” 

 
DECRETA 

 
1. di riapprovare, viste le risultanze della rinegoziazione del 12/12/2014 i “Programmi di 

Investimento” di cui  agli artt. 11 e 12 del Disciplinare, siccome riportato nell'Allegato 1  al 
presente provvedimento, in sostituzione dei “Programmi di investimento” approvati con D.D. n. 64 
del 22/08/2012 così come rettificato con Decreti Dirigenziali n. 67 del 11/09/2012 e n. 30 del 
25/07/2013 del Responsabile dell’Obiettivo Operativo 2.3; 

2. di approvare conseguentemente, con riferimento ai suddetti Programmi, il relativo “Quadro 
economico delle agevolazioni” a valere sull'Obiettivo Operativo 2.3 del POR FESR Campania 
2007/13, siccome riportato nell'Allegato 2  al presente provvedimento a formarne parte integrante 
e sostanziale, per un valore complessivo pari a € 5.758.586,66;  

3. di attestare la coerenza del Programma di Investimento” di cui all’Allegato 1 con l’Obiettivo 
specifico 2.b, “Sviluppo della competitività, insediamenti produttivi e logistica, Obiettivo Operativo 
2.3 “Sistemi e filiere produttive”, attività a) del POR FESR Campania 2007/2013; 

4. di confermare che la rimodulazione del programma di investimento non ha comportato alcun 
onere aggiuntivo a carico della finanza pubblica; 

5. di inviare il presente provvedimento: 
• Al Direttore della “Direzione Generale per l'internazionalizzazione e i Rapporti con 

l'Unione Europea del Sistema Regionale “, in qualità di Autorità di Gestione del POR 
FESR Campania 2007/2013; 

• Al dirigente della UOD 51 03 06 
• Al Direttore della “Direzione Generale per le Risorse Finanziarie”; 
• Al capo di Gabinetto; 
• Al Gabinetto del Presidente per gli adempimenti consequenziali relativi alla 

registrazione; 
e per opportuna conoscenza: 

• Al Consigliere del Presidente alle Attività Produttive; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 85 del  22 Dicembre 2014



 

 

 
 

• al Capo Dipartimento della Programmazione e dello Sviluppo Economico; 
6. di trasmettere ai fini della pubblicazione ai sensi del D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 artt. 26 e 27 

• al competente ufficio per la pubblicazione sul BURC. 
 
 

         Francesco Paolo Iannuzzi 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 85 del  22 Dicembre 2014


	BURC n. 85 del  22 Dicembre 2014

